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A tisztviselők helyzete.
Irta KOSSIK ISTVÁN.

* Örömmel vett tudomást min
denki a múlt napokban a pénzügy
miniszternek a valorizációs törvény
javaslat tárgyalása alkalmával tett 
^íon engedményéről, mely, szerint 
a hadikölcsönkötvények valorizáció
ját a jóvátétel! kötelezettségek ki
elégítésének idejéig nyitva hagyja. 
.Nagy haladást jelent már maga ez 
áz engedmény is az eddigi rideg 
elzárkózással szemben s ha még 
hozzátesszük á pénzügyminiszterünk 
azon ígéretét, hogy az árvák és a 
katonai kauciók hadikölcsönbe; fek
tetett pénzének valorizációját külön 
törvényben rendezni óhajtja, ezt 
már a jobb jövő pirkadásának ne
vezhetjük, mely a nyomorba jutott 
középosztály egyrészén is segí
teni fog.

Amikor a jobb jövő fénysuga
rának ilyen megcsillogtatása is már 
örömet tud kiváltani az emberekből, 

’akkor ez csak azt a végtelen szo- 
’moru képet tükrözted vissza, hogy 
társadalmunk mennyire el van sze
gényedve, elnyomorodva s ha az 
igéret-fillér, mely még csak a jövő 

‘homályából közeleg imbolygó lassú
sággal felénk, már is derűt csal ar

cunkra, akkor a valóságos, már 
markunkban / szorongatott minden 

'többlet-fillér ma vagyont jelent.
Mostanában már fölöslegessé, 

Lmondhatnám bántóvá vált az a
* megszokott kérdés: „Hogy van?“, 
. mellyel barátunkat, ismerősünket 
•: találkozás alkalmával eddig konven
cionálisán megkérdeztük, hiszen ha 
ügyeljük az arcokat, azokról kérde
zés nélkül leolvashatjuk a gondot, 
a csüggedést, a mindenről való le-

* mondás keserűségét. Panaszkodik 
az iparos, a kereskedő, mert az 
üzlet nem megy, tőkéje ki van hi
telezve, nyomja a nagy adó. a köl
csönök kamata, kiadott árujáért

mindinkább nehezebben látja vi
szont pénzét, mert az emberek a 
redukált életszükségleteikért is csak 
hányadokat tudnak fizetni. A kö
zéposztály már majdnem fizetéskép
telen, a tisztviselő társadalom meg 
egyáltalán nem képes megélni. A 
B-Iistás állami tisztviselőkből közel 
tízezer ember nyomorog munka 
nélkül, a magántisztviselőkből még 
több s ezek helyzetét még súlyos
bítja az a szomorú tény, hogy a 
B-listás állami tisztviselőkön felül 
még ügyvédi, orvosi, tanári s egyéb 
képesítéssel bírók tömege özönlik 
a magánvállalatok felé. Ez a tömeg- 
kinálat természetesen maga után 
vonja azt, hogy a leromlott gazda
sági életben magát alig fentartani 
képes magánvállalkozások a tiszt
viselőket gyengén fizetik, melyből 
rendesen megélni képtelenek.

A tisztviselő társadalom ezen 
rendkívüli elszegényedése súlyos 
:erhe az országnak, mellyel*a kor
mányzatnak rövidesen foglalkoznia 
kell, mert a halogatásnak belátha
tatlan következményei származhat
nak. Feltétlenül keresztül kell vinni 
azt, hogy a megfelelő magánva
gyonnal rendelkező tisztviselőik ál
lást ne vállalhassanak , abban meg’ 
ne hagyassanak, továbbá mindazok 
kik olyan nyugdíjra jogosultak, 
melyből családjukkal együtt a mai 
viszonyokhoz képest megfelelően 
megélhetnek, nyugdijaztassanak, a 
családos aktív tisztviselők pedig 
— értem alatta a magántisztviselő
ket is — számottevő családipótlék
ban részesittessenek.

Jól tudom, hogy kemény fába 
vágtam a fejszét, de a súlyos hely
zet rendkívüli megoldásokat kiván, 
melyek azonban keresztül vihetők, 
ha a tisztviselő társadalom egy nagy 
arányú akcióval megindítja s a kor

mányzat pártolja és kezébe veszi. 
Ez pedig eminens kötelessége, hogy 
azt az osztályt, mely mindenkor a 
nemzet fentartója volt, elveszni^ 
éhezni ne hagyja, mert az éhes 
gyomor a legnagyobb kerítő s a 
legkönnyebben téríti le az embert 
a becsületes, tisztességes útról s 
bele diktál az agyba olyan eszmé
ket, melyeknek következményei vég
zetesek lehetnek esetleg szegény 
csonka hazánkra is.

A családi pótlék, melyet ma 
az állam . a közalkalmazottaknak 
nyújt, nem fedi teljesen célját, mert 
alacsonyan van megszabva és hely
telenül rendszeresítve. Minthogy a 
család alapítás leglöbbnyire a kezdő 
fizetések idejére esik, itt van a szük
ség a legmagasabb családi pótlékra 
mely az uj családalapitót jelentéke
nyen tehermentesítené a családala
pítással vállalt gondtól s kedvet 
adna a fiatal tisztviselőnek a házas* 
sághoz. A családi pótlékot is tize-

Magyarország 75-ik hercegprímása 
‘elfoglalta esztergomi rezidenciáját s ez a 
bevonulás régenlátott pompával s ünne
péllyel folyt le. Ott Voltak a nemzet rep- 

Irezentánsai és a hivatalos körök képvi
selői, mégis ez az ünnep nem a méltó
ságok', hanem • a tömegek ünnepe volt, 
mert Magyarország főpásztorát olyan óri
ási sokaság kisérte érseki székhelyére, 
amilyenre Esztergom városa alig emlék
szik. Pedig hiányoztak az ünneplők sorá
ból azok a magyarok, akiket a trianoni 
határ nem engedett át az ezeréves ha
zába. A csehek ugyanis megtiltották a 
Kisalföld lakóinak, hogy Serédi Jusztinián 
székfoglaló ünnepségén részt vehessenek, 
mert mikor a határhoz értek, feltartóz
tatták őket. Felemelő látvány volt, ami
kor a Duna túlsó partjáról ezer és ezer 
fehér kendő lobogtatott át a hercegprí
más felé, némán tüntetve mellette, kife
jezvén elnyomhatatlan érzésüket, amely- 
lyel láncolva vannak Magyarországhoz 
és az esztergomi főpásztorhoz. A köz

lési osztályokba kellene sorozni és 
pedig olyképen, hogy a legalacso
nyabb fizetési osztály után járna a 
legmagasabb családi pótlék és ez a 
fizetési osztályok emelkedésével 
csökkenne ugy, hogy az V.-ik fize
tési osztálynál végleg megszűnne 
részben azért, mert annak javadalma 
már nagyobbszámu család eltartására 
amúgy is elegendő, de főleg azért 
is, mert az V-ik fizetési osztály el
érésekor rendszerint már szárnyára 
van bocsátva a gyermek.

• Természetes, hogy ennek ke
resztülvitele nagy áldozatot kiván 
ugy az államtól, mint a magánvál
lalkozástól, de ha figyelembe vesz- 
szük azt az értéket, melyet a tiszt
viselő társadalom - ugy az ország, 
mint a gazdasági helyzet érdeké
ben képvisel, akkor ez az áldozat 
elenyészik annál is inkább, mert á 
tisztviselők életviszonyainak javulása 
jelentékenyen meglendítené az egész 
gazdasági életet is.

vetlen szeretetnek ez a sugárzó megnyi
latkozása áttörte a trianoni határt s a 
hercegprimási székfoglaló képzeletben az 
ezer éves magyar haza asszisztálása mel
lett folyt le. Az uj esztergomi érsek éle
tének eme fordulópontján megkapó be
szédben ölelte magához hazájának min
den gyermekét. Szeretettel igyekszik 
összefogni a nemzetet s beszédének ez 
a domináns kivétele valóban a krisztia- 
nizmus legmélyebb világából fakad. Ez a 
kereszténység nem felekezeti egyenetlen
séget, nem embertársaink gyűlöletét hir
deti, hanem szerctetel és megértést igyek
szik kölcsönözni azokba a szivekbe, ame
lyek embertársaikban talán nem fele
barátot, elöljáróikban vetélytársat haj
landók látni. Nagyon helyesen látja 
Serédi Jusztinián, hogy ennek a nemzet
nek van egy modern betegsége, amelyet 
röviden önzésnek s az anyagiak után 
való futásnak lehet nevezni. A köz szol
gálatát helyezte előtérbe első beszédé, 
ben a bíboros hercegprímás, amelyet
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A hercegprímás
Esztergomban.

A MUNKA TÁRCÁJA.

Tarjám képek.
Kutya a szomszédban.

Illetve kutyák. Kettő. Fürgék, vigak 
icsinyek és rakoncátlanok. Castor és 

Pollux; Cesár és Minka; Inseparables. Az 
egyik, Cesár szürke, fekete foltokkal tar- 
/ázott bundát visel. Minka a másik, bar- 
nazsemlyesárga mezt hordoz. Egymás 
nélkül elképzelhetetlenek, Ha Cesár a ki 
torkos, e szenvedélyében nagyot vétke-

- zik, ö lévén a házileány kedvence, ki 
• minden jóval ellátja és igy ágynak, illetve

vackának dől és beteget jelent, Minka 
nyöszörögve fekszik le szomszédságában 
i együtt szenvednek.

Történt, hogy egy napon a mód 
nélkül pajzán és bolondos kedvű Minka 
£rlásí üvöltésben tört ki, melyet csak 
nem akart abbahagyni. Az egyik szom
széd kérdi a gazdáját, mi baja van Min- 
kának, hogy olyan keservesen vonít? 
Ah, csak a lustaság bántja, feleli az egy-

- Kedvű gazda. De hiszen a lustaság miatt 
csak nem üvölt ennyire Minka ?1 A jelen 
esetben igen; Minka .ugyanis egy nagy 
tövisbe ült bele... É* Cesár ott szűkült 
mellette részvéttel .várakozva mi lesz en
nék a vége. De aztán egykettőre megint 
csak bolondos jó kedvvel vihogtak, han
goztak. Átbújtak a hiányos alacsany 
bekerítésen a szomszéd veteményes kertbe 
jCeresztül-kasui beugrálták • frissen ülte*

tett palántákat s hegyes karmu erős lá
baikkal az éppen fejledező s még gyenge 
gyökerű ültetvények, csapatostól dőltek 
ki a frissen ásott televény földből. Macska 
jelent meg a láthatáron nem is egy, de 
kettő. Az egyik a meleg ágyat övező 
párolgó trágyakeverék szalmás kerevetén 
szunyókál a tavaszi napsugárban. Uccu 
neki Minka és Cesár és a melegágy üveg
tetőjén át rohantak a cirmos felé. A fedő 
üvegtáblák csörögve törtek szét az iz
mos lábú ugrások alatt. De hát mindez 
még hagyján. Olyan visító vonítástól kí
sért ugatást kutyapár még nem produ
kált, mint Cesár és Minka, ha észrevet
ték a szomszéd kertekben ösmerétlen 
alakot. Mintha teljes erővel hangzó ku- 
tyaduettjűkkel megakarnák cáfolni a köz
mondásnak az igazságát, hogy kutyauga
tás nem hallatszik a megyországba. Erre 
a concertra aztán a szomszédos társak a 
rendelkezésűkre álló hanglétra minden fo
kán köteles hűséggel feleltek megcáfolva 
alaposan azt a különös módon megrög
zött hiedelmet, hogy ez a vidék Tarján- 
nak a legcsendesebb része. Tehát ez 
túlzás. Sőt ellenkezőleg; bizonyos szem
pontból ez a legzajosabb területe a ren
dezett tanácsú városnak, nemcsak azért 
mert rendőr errefelé csak akkor jár, ha 
a belügyminiszter, vagy az államtitkár 
száll meg a környékén, de azért is, mert 
itt laknak a legtemperamentumosabb asz- 
szonyok és férfiak a lakosság mindea ré
tegéből. Fokozza a zajt az,örökö»S le és 
felfelé irányban meginduló szakadatlan

fuvarozás. És hogy a nyikorgó, csöröm
pölő, nthéz jármüvek zaját, melyet nehéz 
lovak vonnak enyhítsék, szépen , szóló 
csengővel szereltette fel a rendőrség a lo
vak oldalát. Ha már a zaj nem kerülhető 
el, gondolta atyai gondoskodással a fenn
hatóság, enyhítse azt a karácsonyi han
gulatot varázsló csengettyű szó. Hiszen 
ha csak ennyiben volna? Dj itt zug a 
házak háta mentén a patak, mely leg
többször olyan ártatlan sima egykedvű
séggel hömpölyög és kényelmes lomha
sággal mintha vizet sem tudna zavarni. 
Időnkint azonban fékezh^tetlen szilajság- 
gal dagad meg s mint aJPetőfi Tiszája: 
„zúgva, bőgve törte át a gátot, mintha 
clakarná nyelni a világot." De hát sze
rencsére ez nem tartozik a mindennapi 
zajhoz. Annál bizonyosabb a harmadik 
szomszéd zsenge leányának, a fejlődő, 
jövőbeli operetté dívának szabad hang
versenye, mely különösen tavaszi fuval
latkor, nyári délutánokon és estéken min
den kerítésen túl száll hamisítatlan mo
dern zene módjára a szomszédos kertek 
felé, üde fiatalos csengéssel, pompás 
phrazirozással, teljes erővel és csak időn
ként hamisan. Felelnek rá a pipishegyi 
rigók, a dróton ülő fecskék és a meg
számlálhatatlan tagú, zéneileg kevésbbé 
képzett verebek.

De itt ipar is van és ennek tuda
tában fújnak és bugnnk a gőzkürtök, 
sivitanak a kazánsipok. Kora reggel fél
négykor kezdi a fémcsengésü strapacska 
• nappali concertet; felelnek rá bánatos

nyerítéssel a szomszédos paripák. Aztán 
idetekint méla elkeseredéssel a toronyóra, 
kifáradva az örökös, szűnetnélküli mun
kában, melyre érthetetlenül ugy reagál, 
hogy hat óra hdyett tizenegyet üt, az
tán negyedóránkint hallgat, majd észbe
kapva, hogy helyrehozza mulasztását a 
negyedórákat tizenháromszor kongatja el. 
De lehet, hogy ez csak ártatla rebellis 
bosszú a reparatióval járó sok munka 
ellen. Zugnak a harangok, ha szomorú 
esetet jelentenek; ha örömet inkább. Hű
séges lakói a városnak vonulnak ki aka
ratlanul arra a hegyoldalra, ahol már iga
zán csend van. De ott is csak három 
méternyire a föld alatt, mert a rakodó 
különben éjjel nappal háborgatná csen
des álmukat. Fellendül időnkint a zene
kar is, gyászindulót m:jd vidám marsot 
fújva. Enyhe nyári estónkint a leg
pompásabb piston vagy trombita hang
versenybe is beváló melódiák szállnak 
körül a völgyek felé. Az előadó művé
szek brillians futamai, d .crescendo! és 
lehelletszerüen elhaló pianissimői olya
nok, mint a • szerelmes leány sóhaja, ki 
a Pipis h’gyen várja lovagját n meg
beszélt légyottra. Aztán követi a zajt 
a sok úri fogat robognia (rendlevo
nással a gazdasági p lo ába); a tülkülő, 
prüsszögő búgó, zörgő, nyikorgó, ber
regő autók msnipu’.itiói. A vasúti kocsik 
örökös le és f Ivoui’ása, a szénvétclezö 
mozdonyok nehézkes bandukolásai. Fleta 
hangversenyre induld gyorsvonatok, 
ügyes bajos dolgok lebonyolítására a
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rezidenciáján elmondotta s mi ugy érez* 
zük, hogy a legaktuálisabb időben hang* 
zott el részéről az a kívánság, hogy te
gyünk félre minden önös érdeket s tart
suk szemünk előtt a haza és az egyház 
javát, szolgálva ezáltal azt a közjót, 
amelynek részese nemzetünk minden 
tagja. A kereszténységnek ez a nemes 
demokráciája hatja át az uj bíboros her
cegprímást s mi örömmel köszöntjük őt 
nagy elődjeinek székében, mert, bár csor
dultig van szivünk keserűséggel, bár 
vágyaink szinte kiapadhatatlan kívánal
makat támasztanak, nagyjainkon csüggve 
várjuk az ő elhatározásaikat és cseleke

deteiket, mégis, ha tapasztaljuk is, hogy 
azok kielégítésében gyorsütem nem mu
tatkozik, el kell ismernünk, hogy vezér* 
férfiaink tervszerűen higgadt pontosság
gal szolgálják a nemzet nagy álmait, 
amelyeknek egyik fő egyénisége lett az 
egész katolikus hierarchia legfiatalabb, 
de tehetségben a legelsők között helyet 
foglaló magyar bíboros, Serédi Jusztinián. 
Az a sok kívánság, amely felé tekint, 
egy ragyogó fiatal korban, teljes szellemi 
rugékonyságban lévő, rendkívül tehetsé
ges férfit érint s a mi reményeink ezek
nél az okoknál fogva, ismerve az ő nagy 
hitét és hazaszeretetét, fokozódnak.

Jegyző jubileum.
Január 29-én délután 4 órakor ülte 

meg a salgótarjáni járási jegyzőegyesület 
a vidék intelligentiájának tömeges rész
vételűvel Szőke Pál homokterenyei fő
jegyző szolgálatának 30 éves évfor
dulóját.

Az ünnepély a mátranováki bánya- 
casinó nagytermében kezdődött, ahol 
vitéz dr. Korbáss Ferenc járási főszolga
bíró elnöklete alatt összejött Homokte- 
renye és Mátranovák község képviselő
testülete és Zagyvaróna, valamint Bárna 
községek képviselőtestületeinek küldött
sége, mert hiszen Szőke Pál főjegyző 
mintegy 16 évet a zagyvarónai körben 
töltött el. A díszközgyűlésen egyébként 
megjelent Molnár András bányaigazgató- 
val élén a mátranováki, mizserfai és já- 
nosaknai bányatisztikar, a homokterenyei, 
mátranováki és bányatelepei tantestület 
teljes számban, ezenkívül a vidékről szá
mos érdeklődő.

A Salgótarjáni Kőszénbánya Rész
vénytársulat Igazgatóságát Dankó Antal 
főintéző képviselte.

. ,'A díszközgyűlést vitéz Dr. Korbáss 
Ferenc • járási főszolgabíró emelkedett 
szavakkal és mélyenszántó gondolatokkal 
gazdag beszéddel nyitotta meg. Rámuta
tott arra, hogy a jegyzői pálya igen ne
héz s ezen pályán 30 évet eltölteni olyan 
érdem, amelyet kell és illik is megünne
pelni Leszögezni, hogy Szőke Pál fő
jegyző működésével a járási hatóság is 
a legteljesebb mértékben meg van elé
gedve s midőn ennek a közbejött aka
dályok miatt távol maradt vezető főszol
gabíró megbízásából kifejezést ad, át* 
nY MÍUa a járási tisztikar impozánsan szép 
ajándékát. Az ajándéktárgy egy szürke 
márványból készült Írókészlet, mely egy 
nehéz márványlapon két tentartóból, egy 
papirvágó késből, egy pecsétnyomóból 
és egy hamutartóból áll. A két tentatartó 
kqzött egy paizs alakú ezüst plakett fog
lal helyet, rajta a járási tisztikar saját
kezű aláirásának vésete.

A járási főszolgabiró üdvözlő sza
vait zajos taps és helyeslés fogadja, majd 
Zagyvaróna és Bárna községek küldött*

sége áll elő, akiknek nevében Benedek 
Sándor zagyvarónai főjegyző üdvözli az 
ünnepeltet megkapóan kedves szavakkal.

Ez után a járás főjegyzői nevében 
Csekey Sándor kazári vezető jegyző üd
vözölte az ünnepeltet. Reámu at aira, 
hogy jegyzői hivatás minden más foglal
kozás, minden más hivatás között a leg
nehezebb, mert itt nem a hivatalos óra 
szabja meg a teendőket s nem a hivata
los óra vet véget a tevékenységnek. 
Mig más foglalkozás teendői időhöz kö
töttek s a napnak bizonyos szakában 
elvégezhetők, addig a jegyzői teendők
nek nincsen időmértéke, itt éjjel-nappal 
dolgozni kell, mert csak igy tud a jegy
ző annyi sok felettes hatóságának ele
gettenni. „Aki nem érez magában ösz
tönt arra, hogy a jegyzői hivatalnak 
szentelve magát, teljes erővel, kedvelt 
kitartással, önfeláldozással munkálja'köz
sége javat, az ne válassza a jegyzői pá
lyát. Mert az olyan jegyző, aki azt hiszi 
hogy teendői a hivatalos órával kezdőd
nek és végződnek, aki kellő erély nélkül 
halad a magszokott kerékvágásban s 
valamibe belekapna felülről utasítást, 
nógatást vár, az ilyen jegyző kétszeresen 
rósz tisztviselő, az ilyen jegyző szeren
csétlensége önmagának, szerencsétlensége 
községének." (Till Antal Budapest 1873)

Megkapó szavakkal rajzolja meg a 
magyar falu sorsát, mely a jegyző sorsá
val van elválaszthatatlanul egybeforrva. 
A falu fejlődése, a falu haladása a jegyző 
tevékenységétől függ. Ámde a jegyző 
élete a nép és felsőbb hatóságok közt 
állva nem egyéb a taposómalom kínjá
nál, ideáit, álmait, terveit egy életen át 
nem valósíthatja meg, mert a község 
anyagi érdeke sokszor keresztezi a járás, 
a vármegye magasabb érdekeit. így ha 
egy jegyző visszatekint a becsületes 
munkában eltöltött évtizedekre, nem 
mindig az öröm, nem mindig a megelé
gedés tölti el zaklatott lelkét, hanem a 
keserűség is erőt vesz azon.

Majd előveszi a járási jegyzői kar 
díszes ajándékát s azt' az ünnepeknek

nyújtja át. „Eljöttünk — mondotta — 
hogy szeretetünknek külső jelét is átad
juk, — ezt az emléktárgyat. Ha vissza
tekintesz a becsületes munkában eltöltött 
30 évre s ennek a 30 évnek keserű em
lékei szakadnak fel telkedben — tekints 
reá erre az emléktárgyra — ennek lapjá
ról Kartársaid igaz szeretete fog beléd 
sugározni és eloszlatja a keserűséget."

Az országos jegyzői egyesület kép
viseletében dr. Pogány József egyesületi 
titkár jelent meg s üdvözölte az ünne
peltet.

A jegyzők országos árvaház egye
sületét Brogii József árvaházi igazgató 
képviselte s ez üdvözölte az ünnepeltet 
lendületüs szavakkal.

Ez után az elnöklő járási főszolga
biró a díszközgyűlést bezárta s az ün
neplő közönség a Hymnust énekelte el.

Ezzel a hivatalos ünnepeltetésnek 
vége lett. Ernest reázenditett s a fiatal
ság táncraperdült.

Este fél 8 órakor társasvacsora volt 
melyen 75-én vettek részt. Vacsora alatt 
felköszöntőt mondottak Molnár András 
bányaigazgató, aki az ünnepeltet, Csekey 
Sándor, aki az országos egyesület tit
kárát és az árvaház igazgatóját, majd a 
jelenlévő vitéz dr. Korbáss Ferenc fő
szolgabírót, Pogány József dr. titkár a 
járás jegyzőit, Brogii József árvaházi 
igazgató a hölgyeket s az ünnepelt fele
ségét köszötötte fel. Szőke Pál főjegyző 
könnyekig meghatva mondott köszönetét 
a nem várt ünnnepeltetésért s megígérte 
hogy ezentúl is becsülettel és önzetlenül 
fog tovább dolgozni községei érdekében.

Vacsora után ismét tánc követ
kezett.

Érdemes feljegyezni, hogv az egész 
tánceste ideje alatt nem fordu elő sem
miféle ‘destruktív és ízlést hu lánc, ami 
r distingvált közönség finomult Ízlése 
mellett tanúskodik s arra is iskola példa 
hogy a magyar leány, a magyar asszony 
és a magyar fiatal ember magyarosan is 
tud mulatni ha akar.

* * *
A mindennapi élet szürke esemé

nyeiből — az idők végtelenségének tova 
gördülő pillanataiból kiemelkedő mozza
nat volt ez a nap s bizonysága annak, 
hogy a mindennapi élet ezerféle gondjai
val, ezerféle nehézségeivel küzdő embe
rek össsze tudnak fogni, megtudják ér
teni egymást különösen akkor, amikor a 
becsületes munkát, az érdemes közéleti 
tevékenységet kell ünnepelni.* *• »

Jól esett a járási jegyzői karnak, 
hogy az ünnepélyen teljes számmal jelen 
volt a tantestület is mindkét községből 
Igy van ez helyesen, ha a falu vezetői 
megértik egymást s egy-egy illustris al
kalommal a falu vezetőjének másik fak
tora is emeli az ünnepély fényét a részé
ről megnyilvánuló őszinte sympáthia ki
fejezésével. * *

Sokkal előbb kellett volna megje
gyezni, hogy Homokterenye és Mátrano
vák községek képviselőtestülete nevében 
Hoffman Gyula nováki plébános üdvö
zölte egyszerű, kereseti.n, de szívből 
jövő szavakkal az ünnepeltet. Hálás kö
szönet illeti meg a Fötisztelendő urat és 
káplánját, akik őszinte örömmel vettek 
részt a vidéken igazán eseményszámba 
menő ezen szép ünnepélyen.

Hírek éskülönfélék
Polgármesterünk betegsége. 

Két hét óta kinos karfájás gyötörte Dr. • 
Förster Kálmán polgármestert, aki gyógy
kezeltetése végett Bpestre utazott, ahon
nan visszatérve még 2 hétig kénytelen a 
szobát őrizni. Az előirt kúrát folytatja, 
hogy a balkarnak ezen gyötrő idegbán- 
talmai elmúljanak. Hivatalos ügyeit bete
gen is intézi, amennyiben a város tiszt
viselőkara személyesen, vagy telefonon 
felkeresi a lakásán.

Plébánost eskü. Horváth László 
az újonnan kinevezett karancskeszii plé
bános f. hó í-én tette le a rozsnyöi püs
pök kezébe a hivatalos esküt. Rozsnyó
ról visszatérve Horváth plébános a f. hó 
12-én (vasárnap) d. e. 10 órakor tar
tandó szentbeszédében búcsúzik, el a hí
vektől. Ugyanezen napon a szentmise 
után 11 órakor rendkívüli díszközgyűlés 
lesz a kath. körben, melyen Horváth el- ' 
nők leköszön és helyébe uj elnököt vá
lasztanak. A díszközgyűlés Után ugyan
ott bankett lesz a távozó elnök tisztele
tére. Jelentkezni a kibocsátott ivén és a 
köri kezelőnél lehet. — 19-én (vasárnap) 
reggel 8 . órakor indul Horváth László 
plébános uj helyére, ahová sokan elkisérik, 
hogy az ünnepélyes installáción jelen le
gyenek. Ezúton hívjuk fel a katholikus 
kör tagjait, hogy f. hó 12-én d. e. 10 
órakór az Olvasókör helyiségében jelen
jenek meg, hogy a szentmisére -lobogó 
alatt vonulhassanak fel. Elnökség.

Személyi hír. A helybeli evangé
likus egyház hitoktató-segédlelkészi állá
sát Sztrokay Dániel volt vései segédlel
kész foglalta el, aki január 22-én tartotta 
meg beköszöntő igehirdetését általános 
rokonszenvet keltve személye és körünk
ben való munkálkodása iránt. Kisérje 
Isten áldása és híveinek megértése fen- 
kőlt hivatásának teljesítésében.

Esküvő. Dutkő Vilmuska és Gráf 
Egyed f. hó 7-én d. u. fél 3 órakor tart
ják esküvőjüket.

Sas keresztelő. Múlt vasárnap 
azaz január 29-én keresztelték meg a 
közszeretetben álló Szántay István álló* 
másfőnök kisfiát Csabát. Az apa lángoló 
hazaszeretetét magyar fajiságának teljes 
mivoltát tükrözteti vissza a fiának adott 
név. A vezér lelkülete meglátszik a ka
tonáin is és az Eme harcosai nem titkol
hatták el vezérük, kerületi elnökük iránt 
érzett szeretetüket és ragaszkodásukat.

személyjáratok és ah „nem nem soha" 
kifakadást váltva ki a teher vonatok mi
kor a tarjáni ember fájó szivvel és ökölbe 
szőrűit kézzel láthatja a szlovenskói feny
vesekből elvonuló szállításokat.

De mind e zaj és lárma közepette 
e terület közvetlen lakói barátságosak, 
csendesek, munkálkodók és jóindulatnak 
A legbékésebb harmóniában telnek a na
pok az emeletes lakásoktól az auriga 
vackokig. Vidám gyermeksereg vonul fei 
és alá az elemi iskolától kezdve a pol
gári iskola és gymnasiumi ifjak seregén 
át a leventék és cserkészek csapatáig, 
váltakozva a Sasokkal, kik bár ténylege
sen nem repülhetnek merész és nagy Ív
ben a Pécskő sziklái felett, de szemük
ben elhatározás borong s kemény lépé
seik nyomán kiütközik a törhetetlen el- 
szántságu akarat.....

Az egyik alacsony léckerítéses ház
ban lakik Elida. Háziasszonya nevezte el 
igy, mert nagyon hasonlít a lapok hirde- 
téses Elidájához. Egy reggelen Elida a 
felfüggesztett madáretetőt látta el ma
dár élelmi szerekkel. Kora reggel volt; 
csúszós, félig fagyott hó és jég borította 
a kerti utakat. Az etetőhöz jutásra egy 
székre kell lépni, mely a havas kerti utón 
támaszkodik. , Elida kötelességszerüleg 
hűen töltögette az etetőt s teljesen meg
feledkezve helyzetéről arra riadt fel, hogy 
Cesár és Minka, mintha puskából lőtték 
volna ki, átrohantak a kerítés rácsozatán 
és dühös csaholással támadtak a mit sem 
fejtő Elidára. Elida összerezzent, lábai

alól kicsúszott a szék és a kis lány a 
havas útra esett. Még tudott feltapaszko- 
dott és sántítva ment a lakásba. Jobb 
bokaizületében erős fájdalmak keletkez
tek. A fájdalom erősbödött, az Ízület 
megdagadt és hordágyon a bányakór
házba szállították. A Röntgennel szeren
csére csak bokaizületi megrándulást álla
pítottak meg. Elida bokája párakötésbe 
került és felpóckolták, de a legkissebb 
megmozdulásnál a fájdalmak erősen je- 
leatkeztek. Harmadik napra lényeges ja
vulás. Ekkor a betegszoba, hol • Elidát 
elhelyezték uj vendéget kapott. A pa
lackgyár egy fiatal, kiválóan ügyes elő- 
munkásának nővére került a betegszo
bába. ki az udvaron ballábával egy rozs
dás szögbe lépett. Azonnal antitetanus 
serumot kapott. A harmadik ágyra Eli- 
dától helyezték el. A beteg leányt anyja 
és fivére, a már emlitett előmunkás, egy 
igen rokonszenves, csinos fiatal ember 
kisérték el. A serum injectio után ma
gára hagyták őt s a nagy aggodalom 
miatt csak ekkor tekintett körül a fiatal 
előmunkás a hat ágyas női teremben. Egy 
futó pillantás Elidára, kinek szép kék 
szeme összecsillant a palackgyár fiatal 
alkalmazottjának meleg tekintetű barna 
szemeivel. Elida bokája fájdalmasan réz- 
dűlt meg és a szivén forró hullám ro
hant át.

A tetanus leány (hevezzük öt a ro
kon hangzású Titaniának) magára ma
radt. Elida halkan szólt hozzá ét rész
véttel. Beszédbe elegyedtek. A többi

női beteg, kik bajuk által a járásban aka
dályozva nem voltak, részben a kötöző 
szobában, részben a tágas, szép folyosón 
tartózkodott. A két beteg leány rohamo
san megértette és megszerette egymást. 
Igy tudta meg Elida, hogy Titánia báty
ját Lajosnak hivják, ketten vannak test
vérek és hogy Lajos szép jövőnek néz 

1 elébe, mert az újonnan alkalmazott pa
lackgyári német főmérnök felismerte 
benne a nem mindennapi tehetségei, 
szorgalmat és munkakedvet.

Másnap Titánia újabb injectiót ka
pott; szúrt sebe alig fájt s vidáman te
kintett Elidára, ki szintén erősen haladt 
a javulás felé. A délutáni beteglátogatás
kor Lajos is megjelent. Titánia meleg 
hangon említette Elidát s megösmertette 
őket egymással. Elidát végtelen boldog
ság járta át. Nem sajgott a bokája, hi
szen nem a földön járt már ő. Érintetlen 
szive gyorsan vert, melynek forró hullám 
átcsapott a Lajos, kedves barna sze
mébe. A pillanatnyi egymásba merülését 
a két fiatal szempárnak Titánia jóleső, 
helyeslő, megértéssel vette tudomásul..

Másnap a délelőtti beteglátogatás
nál a főorvos megvizsgálta Elida boká
ját és kilátásba helyezte, hogy 2—3 nap 
múlva itthegyhatja a kórházat. Az nap 
délután értésére . esett ez Lajosnak is s 
mintha futólag elborult volna barna szeme. 
Titánia harmadik injectiót kapott. Jól 
érezte magát, de nem kelhetett fel. Elida 
két mankó segélyével megkezdte a járást 
de Isten tudja hogy történt, mintha bo

kája erősebben fájt volna, csodálatos 
módon némi örömére. Hiszen igy a be; 
teglátogatások napjai elhuzódhanak és 
Lajost újból láthatja. Valami tudatalatti 
meghatározatlansággal kergette a vágy, 
hogy sokat járjon, többet a megenge
dettnél. Estére a bokaizület melegebb 
lett, némileg duzzadt és itt volt a reci- ’ 
diva. De itt volt minden nap Lajos is, 
mindig hosszabb és hosszabb ideig. Már 
erősebben közeledett egymáshoz a két 
fiatal teremtés és a recidiva utáni egy 
pár napra bucsuzáskor Elida keze a La- * 
toséban maradt éppen csak annyi ideig, 
rogy a kezes beszéd Elidát minden re

ményre feljogosíthatta. Most már a gyó
gyulás gyors tempóban haladt és Élu.a 
egy hét múlva elhagyta'a kórházat. Nc~: 
ment régi helyére. Szülei lakására költö
zött, mint a Lajos kiválasztottja, Titánn 
sem kapott több injectiót. Boldogan tá
vozott haza s megtudta, hogy "a gvár 
Lajost kinevezte véglegesen felügyel; 
altisztnek.

Lajos boldogan vitte Elidához a ki
nevezés okmányát. Megkérte Elida kezét 
s erre a választ nem okmányszerüleg de 
egy hosszú forró csókban kapta meg...

A patakmenti szomszédok és a pa
lackgyári lakók, mikor a nagy esemény
ről, annak részleteiről és tulaidonképeni 
előidéző okáról, — Cesár és Minkéről — 
értesültek, derűs jó kedvvel v kiáltottak 
a mennyegző napján: ,Kutya szerencséje 
van ennek az Elidánakl"
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avatott vezetésével kedvesen
Halálozás. Okolicsányi Károly 18I!1-1?1* , ha,'5“laVa » me«Í* 
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Köszönetnyilvánítás. Ezúton

József mint huszárőrnagy, Zölley Jó* 
Mofné és Singer Gyuláné a két szerel-1

A Hangyában 25°/o-al olcsóbb a 
cipő, mint bárhol.

Kulturest a Hirschgyárban. 
Január 22-én ismét hangulatos estére 
jöttek össze a gyár tisztviselői és mun
kásai barátaikkal együtt közszeretetben 
álló vezérük Horváth Géza és neje ön
zetlen munkálkodásra szólitó és erre pél
dát adó hívására, amelynek központját 
dr. Csengődy Lajos előadása alkotta 
Mellette pompás számokkal gyönyörköd
tette a szépszámú hallgatóságot a Vile- 
zsál Richard karmester vezetésével mű
ködő fegyelmezett és igen nagy zenei 

[feladatokkal is sikerrel megküzdő ének
kar. Kivülök nagy hatást keltve működ
tek közre Pap Béla, Knapek Márton, 
Fekete Pál, 
Aranka szereplők, kik Fekete László 
rendező ;——. ---- '.-2-------------------

szakaja melodrámát Zc 
valta el Janikovszky Vil 
gorajátéka kíséretében. A katonásan cimü 
egyfelvonásos vígjáték volt az este leg
sikerültebb darabja. Egymás után pereg
tek a kacagtató jelenetek a szépszámú 
közönség nagy mulatságára. A szereplők 
a tréfás darab jeleneteit a leghelyeseb
ben domborították ki. Jók voltak: Zölley

Téglaégetést vállalok
MARKÓ LAJOS
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kivonultak az eszme katonái a Sasok 
oda ahol az újszülött felvette az első 
szentséget és osztoztak azon örömben, 
amely örömben csak együttérző lelkek 
tudnak osztozni. Lovas Sas bandérium 
várta a keresztelő menetet és kürt harso
gás között'kísérte a templomig és vissza 
a lakásig. A templom bejáratánál pedig 
120 gyalog Sas tisztelgésre feltartott 
karjai alatt vonult be a keresztelő menet. 
A keresztelés után melyet Horváth László 
karancskeszii plébános végzett a kerület- 
összes helyi csoportjainak elnökeiből ala
kult küldött ség egy miniatűr Sas fel
szerelést nyújtott át a szeretet eme meg
kapó jeleitől könnyekig meghatott szülők
nek. Egy önzetlen szeretet megnyilvánu
lása volt ez. Mi szülte meg ezt a szere- 
tetet ha nem a közös célért való küzde
lemben testvéri szeretet, felébresztett faji 
öntudat és szoros összetartás. Miért nem 
nyilvánul meg ez az egész keresztény tár
sadalomban, mikor ez boldogulásunkhoz 
egyedüli ut? Mi magyarok ezt már meg- 
tanulhattukvolna saját kárunkonl Mi ez 
utón is kívánjuk, hogy az Isten tartsa 
meg a kis Sast és legyen belőle igazi 
Csaba, szüleinek örömére és hazájának 
dicsőségére. Angyal.
’. A Nemzeti Munkavédelmi In
tézmény folyó évi január hó 29-én dél- 

.után 5 órakor tartotta meg a Róm. Kath.
Körben ezévi ellenőrző értekezletét a 
melyen csekély kivétellel az összes tagok 
és Marnó Tivadar ny. alezredes, hiyatal- 

. vezető Balassagyarmatról, az intézmény 
.vármegyei vezetője is jelen voltak. A nem- 

’-zeti Hiszekegy elmondása után Marno 
ny. alezredes hivatalvezető ismertette az 
intézmény céljait, a mely kizárólag a 
közszükségleti üzemeknek minden körül
mények közötti megóvását célozza, majd 
Köntzey Ferenc tartott részletesen ismer
tető tanulságos előadást a vasúti üzem
nek életbe vágó fontosságáról s az üzem 
folytonosság íentarlásának elkerülhetlen 
szükségességéről. A tagok igazoltatása 
után Horváth László ismertette minden 
irányzatokat, a melyek a közszükségleti 

, munkákat veszélyeztetik, példákkal va- 
- zolta az angolországi nagy munkás sztrájk
• megindítását és nemzetsorvasztó ha-
• tásait s reá mutatott, hogy ily károkat a 
■ nemzeti munkavédelmi szervezet miként

képes elhárítani. A szemle a nemzeti 
Himnusz eléneklésével ért véget. Jól 
esett látnunk, hogy a szervezetben tár
sadalmi és osztály különbség nélkül azok 
a hazafiak foglalnak helyet, a kiknek ve-

• tér gondolata a nemzet erejét éltető mun
kának. biztosítása s ezen gondolatban 
egyesülve, társadalmi utón igyekeznek 
embertársaiknak boldogulását elősegíteni 
S a fejlődés menetét biztosítani. Itt hívjuk 
íel azok figyelmét, akik a meghívót nem 
adták visszf, azokat tölsék ki és utólag 
adják be az illető uraknak.

szükség van e városban, ahol oly nagy 
a szegénység és vallástalanság. A chari* 
tas, a mások iiánti szeretet fogja heví
teni az egyesület tagjait. A sokirányú 
társadalmi tevékenység bizonyára ele
gendő munkát fog adni a tagoknak. A 
nagyhatású beszédet nagy lelkesedéssel 
fogadta a közönség. Ezután Brezina 
Gyula olvasta fel az alapszabályokat és 
tisztikar névsorát, majd indítványára üd
vözlő táviratot küldtek a rozsnyói püspök
nek. A Himnusz eléneklésével ért véget a 
nagy gyűlés, melynek lelkes lefonyája bizo
nyítja, hogy közóhaj volt ezen egyesület 
megalakulása. Isten áldása kísérje a ne
mes és nehéz munkára vállalkozó „Szent 
Erzsébet" róm kát. nöegyletell

Ezüst-mise. Január hó 29*én tar
totta teljes visszavonultságban Herccgh 
József c. kanonok plébános első szent
miséjének 25 éves évfordulóját. Legkö
zelebbi tisztelőinek tudomására jutott e 
fontos esemény s meleg ünneplésben ré
szesítették az egyébként gyengélkedő 
plébánost. Ezüst-szentmiséjén a kath. kör 
vezetősége segédkezett. A kóruson pedig 
Lőscr László főkántor vezetésével a 
kongreganista hölgyek énekkara gyö
nyörű énekeket adott elő. Szentmise 
után a kongregáció vezetősége és kath. 
kör válaszmánya teljes számban megje
lent a plébánián, akiknek nevében Hor
váth László tanácsnok kívánt a ezüst- 
misés plébánosnak egészséget, kérve Is
tent, hogy szentmiséjét még sokáig vé
gezhesse Isten dicsőségére és híveinek 
boldogitására. A plébánost meghatotta a 
meleg ünnepelés, megköszönve azt híve
inek imáiba ajánlotta magát. A bensősé
ges ünnep mély hatást tett a jelen
levőkre.

Névest. Szombaton 28-án benső
séges ünneplésben volt része Hausenblass 
Károly alezredes zászlóaljparancsnoknak 
névnapja alkalmából. A helyőrség tiszti
kara, legénységi küldöttsége és számos 
tisztelő halmozta el az ünnepeltet gratu
lációkkal.

Értesítés. A . Róm. Kath. O’v. 
kör f. hó 12-én d. e. 11 órakor tartja 
rk. díszközgyűlést, melyen a távozó Hor
váth László elnök helyébe uj elnököt 
választ. A tagokat és vendégeket ezúton 
hívja meg a Választmány.

A „Röpülj fecském" operett
előadás előkészületei serényen folynak, 
Gábriel Antal bányatársulati karnagy, 
erre az* alkalomra külön színházi zenekart 
állított össze. A jóhangu és jójátéku sze
replők -ügyes összeválogatása nagy mun
kát adott a rendezőségnek. Uj díszletek, 

,*a fővárosból hozott ruhák, az uj előadás 
rKZti’u“v."1,'“'1Íhatását már eleve biztosítják. Meghívók 

szovjet vörös horda, ellen s tdeel-j, kSlc|, napokban |es2n..k kiká2l* síivé.

mes leányka. Liptay József mint minisz* 
téri titkár. Hábel Gyula az agyonszidott 
hirlapiró és Pásztor Pál mint Gyuri inas. 
A társaság az előadás után késő regge
lig maradt együtt sokszor emlegetve a 
mintaszerű rendezést. Ami nem is csoda, 
hiszen katonák csinálták!

Értesítés. Dr. Pajor szanatórium
ban képesített fűrdősnő vagyok Elválla
lok masszírozást,, hidegkurát, tyúkszem
vágást stb. Hívásra házhoz is megyek. 
Öw. Nyulászy Jánosné, Bányatelep T. 
kolónia.

Középiskolát végzett jó irásu 
leányt irodai alkalmazásra keres Singer 
Varrógép rt. Salgótarján.

Felhívás,
Somoskőújfalu község elöljárósága 

felhívja mindazokat, akiknek néhai Gál- 
bács Miklósné somoskőujfalui vegyeske
reskedővel szemben követelésük, vagy 
tartozásuk van, követelésüket, illetve tar
tozásukat Somoskőújfalu községházánál 
február 15-ig jelentsék be annál is* inkább, 
mert ezen idő alatt be nem jelentett kö
vetelések a hagyaték eljárás során pem 
lesznek figyembevehetők.

A Művezetők Salgótarján bánya- * 
telepi Egyesülete 1828 február hó 11-én 
tartja jótékony célú, hangversennyel egy
bekötött, zártkörű táncmulatságát a bá
nyatelep! kaszinó összes termeiben. Ki
emelkedő a bányatársulati zenekar által 
előadásra kerülő hangverseny, mely min
dig városunk zenei szenzációja s igy az 
elmúlt években is oly fényesen sikerült 
hagyományos táncmulatság iránt már is 
nagy az érdeklődés.

Három drb. betoncserépgép tel- 
jes felszereléssel eladó. Cim a kiadó
hivatalban.

Tanítók tevékenysége az N. 
M.V. körül. Nógrád és Hont közigaz
gatásilag egyesitett vármegyék kin tan
felügyelője. 1. Hart György romhányi, 
2. Hermán József ipolyveczei, 3. Klein- 
eizler Béla nógrádi, 4. Novotny Gyula 
lőiinczi, 5. Havasy József nógrádszakali, 
6. Reményi Sándor litkei és 7. Wohaner 
Géza kisterenyci tanitókhoz f. hó január 
hó 7-én a következő iratot intézte: 
„őszinte örömmel szereztem tudomást 
arról, hogy Tekintetességed már régebbi 
idő óta, mint községi megbizott, példás . 
és kiválóan hazafias tevékenységet fejt 
ki és a vármegyei kir. Nemzeti Munka
védelmi Hivatalnak mindenkor kézséggel 
és kellő buzgalommal állt rendelkezésére. 
Indittva érzem magamat, hogy ezért az 
odaadó, fáradhatatlan, hazafias közremű
ködéséért az állami szolgálat nevében 
őszinte hálámat, köszÖnetemet és elisme-, 
résemet fejezzem ki.“

Villannyal varr Ön ? A Singer 
motor megkíméli önt a fáradtságtól, hogy 
varrógépét lábbal hajtsa. Szíveskedjék 
valamelyik Singer fióküzletuen a Singer 
motor bemutatását kérni.

Megbízható fát idejében ül
tetni ez a sikeres gyümölcstermesztés 
titka. Uaghváry József faiskolája Cegléd. 
Budapesten kizárólag Andrássy-ut 54. 
Árjegyzék ingyen’

Ne dobja el
Az üres cipőkrémes dobozokat, mert

INGYEN KAP
1 tele doboz eredeti angol recept 

alapján készült

„VESTA“ cipőkrémet
6 üres „VESTA" dobozért ott, ahol 

azokat vásárolta.
Kapható:

SALGÓTARJÁNBAN:
Vezérképviselet és főlerakat: 

GRÜNN LAJOS Fő-u. 326. Telefon: 
36. bör-és cipőüzletében és a következő 

kereskedésekben:
Friedtnann Lipót, Gro«z Miksa, Hrnnkó Károly, 

Gescheit Kálmán, Klein Gizella, Kluka Pál, 
Klein Ignác, Koch Imre, Rusznák Sámuel, 

Steiner K. Lenke, Uilmann Frigyesne.
SOMOSKŐÚJFALUBAN:

Cibula S., Fricd Ernő, Hartl Gy. Galbács M., 
MÁTRANOVÁK O N:

Kállai Vilmosnc.

ion a rendezőséghez.
Ker. szocialista előadás. F. hó 

11-án a helybeli kér. szocj Vas- és Fém
munkások csoportja nagyszabású elő
adást rendez, tánccal egybekötve. Hir
detmények utján értesül a város kö
zönsége.

Helyőrség Altiszti Kaszinó 
estélye. A salgótaráni —-helyőrségi al
tiszti kaszinó 1-én Szerdán az acélgyár
ban műkedvelő előadással egybekötött 

darab és egy m-lodráma szerepelt a mű
soron. A Szent bokréta cimü irredenta 
darab komoly megható milliőjébe helye
sen illeszkedtek bele a szereplők: Braxv 
torisz Bálint, Németh Lászlóné, Paraszti 
József, Kiss Ferenc. Gyurcsik Ferenc, 
illés Péterné és Pásztor Árpád. A Petőfi 
éjszakája melodrámát Zölley József sza-

* ' Ima kedves zon-

A Kath. Nőegylet megalaku
lása. Február hó 2-án d. u. 3 órára a 

’ jxat. kör nagytermét zsúfolásig megtöl
tötte a közönség. Az elnöki asztalnál 
Upponyi József hittanár, Holcsek Antalné, 
Éltes Kamiiné, Horváth Károlyné, Bre- 
/na Gyula és a rendőrség részéről Dr. 

idách rendőrfogalmazó ültek. Holcsek 
ntalné a szervezőbizottság nevében fel- 
•ri Éltes Kamilnét a jegyzőkönyv íelol- 

■asására. Majd Horváth Károlyné emel
kedik szólásra s ékes szavakkal, arany
gazságokkal, mélységes meggyőződéssel 

ecseteli a katolikus nők mozgalmát, mely 
az öntudat fejlesztése érdekében a Sze
retet, Békesség és Munka jegyében ime 
a boldog megvalósulás stádiumához ju- 
tott. Az elégedetlen Európa a magyaron 
osztozkodik, a hitetlenek igazságtalan bé
kéje meghalásra késztette e nemzetet, 

> mely azonban isten segítségével mégis 
élni fog. Az anyaszentegyháznak és hazá- 

* nak szolgálatára állnak össze e határ
menti város asszonyai, hogy segítsenek 
ott, ahol erre szükség van. A nagyha
tású, kiváló beszédre hatalmas taps és 
élj,enzés volt a válasz s Horváth Ká
rolyné ama bejelentését, mely szerint az 

'• elnöki tisztséget Rameshofíer Bélánénak 
ajánlották fel, egyhangú lelkesedéssel el
fogadták. Rameshofíer Béláné foglalja el 
e/után az elnöki helyet, megköszönni a 
bizalmat s szolidáris ^nunkára hivja fel 

» nőtársait, majd felkéri Upponyi József h 
elnököt beszédjének megtartására. Up- 

. p^nyi József nagy érdeklődés mellett 
mondta el rögtönzött beszédjét. Ismerteti a 

' m-galakulás előzményeit, az ezzel járó 
/ különféle rosszakaratú véleményeket. Bébi* 
? zonyitja, hogy ezen egyesületre égető

Táncolni vágyók 
reggeltől estig 

nehezen várják, hogy az uj

\ éjféltől 
hajnalig

cimü tancalbum aa.imaira táneolhaaianak. A 
modern táncalbum tizenhat sláger Black Bot- 
tomt, Black Blueat, Blue«<, Charleslont, Főz- 
troíot, Tangót, Tangó Milongá*, Valae Bleut 

tartalmaz. .
Ára: 4’50 pengő-

Kapható az SaMvea könyv- <*■ zene- 
mtlkereakedéaében, valamint a 

ktadónAIi
Rózsavölgyi és Társa 

írnrmUket eahedőnél 
Budapeat I a rvlta tér 5.

VI., Andráesx-ut 45.

éves korában meghalt. A törekvő, lelkes: .. ........ • -cserkészi agyhártyagyulladás ölle me?.l«'clX .«'•» • kcs? 0,aklS maradt 
Újévkor lett beteg s a I 
orvosi kezelés sem menthette meg az 
éleinek. Temetése nagy részvét m 
január 29-én volt.

leggondosabb!” ÍW* fenekor hangjai mellett az örök 
(tette meff azÍszeP es moso,y ,r?ntl fogékonyságát el 

ellelt nem veS7’lők meghitt társasága.
Köszönetnyilvánítás. Ezúton

Turáni est. F. hó 28 -án szómba- mondunk köszönetét mindazoknak-, akik’ 
tón az acélgyári Olvasóegylet nagyterűié-»drága fiunk Károlynak elhalálozása al- 
ben a Keresztény Nemzeti Liga és az j kaiméból fájdalmunkat, részvétükké! eny- 
ÉME karöltve kulturestét tartott, amely (hitem szívesek voltak, különösen Torday 
az egyes szereplő illusztris előadók inten-1 Lajos cserkésztisztnek és Nagy János 
ciói -szerint a turáni testvériesség érdeke-1 levent .-parancsnoknak. Okolicsányi Ele
it* szolgálta. A szép számú érdeklődő kö-1 mér és neje.
zöhség beköszöntőként az Ursutz József * * A r*'— V’-*L z'k’
által dirigált zenekar és dalárda számban 
gyönyörködött. Lugossy Dániel művészi 
nívón mozgó lelkeket rázó szavalata amely
hez hasonlót igen ritkán hallani Salgó
tarjánban, az acélgyári dalárda egy ked
ves szokásos precizitással előadott da
rabja előzték meg az első előadót, Tagán 
Galindsán baskir alezredest. Az alezredes 
folyékony magyar nyelven Baskiriáról tar
tott előadást, arról az országról, amelyet 
Nágymagy.irországnak hivnak s az ott 
lakók is legközelebbi rokonunknak tart- • 
ják magukat. A sokat szenvedett kis nép* 
a kirgizekkel kasmírokkal egyesülten har
col a i 
i -ij-u i i • ivr. t t. t KOKCii nupoKuan icbziiCK KiKezuesiive,küldött képvjselőjet urésxvét es egyult j aki , meghiíá,ra igényt tarl kérelmivel 
érzés tolkeltésére. A Zenekar gyönyörű > f , .. ö 
betét darabja után Baráthosi Balogh Be-1 
nedek lépett az emelvényre, hogy közel! 
egy óráig ötletes, humoros és mégis 
meggyőző szavakkal bizonyítsa a turáni 
gondolat szükségességét, ecsetelje e moz
galom céljait. A közönség elragadtatva 
hallgatta s gyakori tapssal jutalmazta a 
szinpatikus eszmeveteránt. A dalárda 
kedves szereplése és a Szózat zárták be 
a jól sikerült ünnepélyt.

* Lövészek műsoros estélye. Ma ciu nua.^nui c^yuuhutuH
este van a Róm. Kath Olv. körben. Az tancestélyt rendezett. Két egyfelvonásos 
érdeklődés, mint minden évben, ezidén is 
igen nagy. Meglepő műsor várja a pub
likumot.

A Luther Szövetség vasárnap 
esténként 6 órakor az 1. kér. iskolában 
tartani szokott családi estélyei állandóan 
kedves és hangulatos műsorokkal eddig 
mindig szép számú közönséget gyűjtöt
tek össze, minek következtében a Szö
vetség vezetősége minden vasárnap vetí
tett képes előadások tartását is beálli- 
totta az estélyek keretébe, amelyből az 
elsőt mo$t vasárnap tartotta meg és 
ezentúl minden vasárnapon a közhaszonra 
szolgáló ismeretek ilyenirányú terjeazté-

1 séről is gondoskodni fog. Beléptidij nin
csen. Műsor után társa* együttlét esti

* 8 óráig.
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Meghívás.
Az 1898: XXllT törvénycikk alap

ján alakult Országos Központi Hitelszö
vetkezet kötelékébe tartozó Salgótarján 
és Vidéke Hitelszövetkezet mint az 
Országos Központi Hitelszövetkezet tagja 
1928 évi február hó 12-én d.' u. 3 
órakor, határozatképtelenség esetén 
1928 évi február hó 19-én d. u. 3 
órakor a városháza tanácstermében

rendes közgyűlést
tart, melyre a tagok az alapszabályok 37.

§-a értelmében meghivatnak.
Napirend.

1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelen
tések tárgyalása.

2. Zárszámadások megvizsgálása és a fel
mentvény megadása.

3- Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 2 tagjának választása.
6. A felügyelöbizoltság három tagjának 

választása.
7. Az alapszabályok 3 § nak módosítása.

8. Netaláni indítványok.
Salgótarján 1928 január hó 26-án.

Az Igazgatóság.

Meghívó.
A Kisterenyei Takarék és Hitel

bank Részvénytársaság
t. részvényeseit, van szerencsénk az 1928 
évi február hő 28 án délután 2 órakor 

Kisterenyén, az Intézet helyiségében 
tartandó

IV. évi rendes közgyűlésre
tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:
1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő 

2 részvényes megválasztása.
2. Az*, igazgatóság jelentése a lefolyt 

üzletévről.
3. A felügyelöbizoltság jelentése.
4. A mérleg megállapítása és a felment

vény megadása az igazgatóság és a 
felügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosz
tása tárgyában.

6. Esetleges indítványok.
Kisterenye, 1928. évi február hó, 

Az igazgatóság.
Tisztelettel közöljük, hogy az 1927. 

évi mérleg- és eredményszámla valamint 
az. igazgatóság és felügyelöbizoltság je
lentése a közgyűlést megelőző 8 nappal, 
az intézet helyiségében, a t. részvényes 
urak rendelkezésére áll és az üzleti órák 
alatt megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati joggal, az 
alapszabályok 45. §-a értelmében, csak 
azon részvényes bír, akinek részvénye a 
közgyűlést megelőzölag 5 nappal előbb, 
az intézet pénztárában letétbe helyez 
tetett.

Hirdessünk:

AMUNKA
Politikai hetilapban

Pályázati hirdetmény.
A ' Salgótarjáni Ipartestület 

pályázatot hirdet az ipartestületi üzlet
vezetői állásra. A pályázat feltételei 
megtudhatók Zdravics Béla ipartestületi 
háznagynál a hivatalos órák alatt, hétfőn 
csütörtökön és szembaton esti 7 órától 
9 óráig, az állás 1928 évi április 
hó 15-én foglalandó el. Pályázati 
határidő 1928 évi március hó L

Salgótarján 1928 évi január hó 16. 
Takács Ferenc Kuster Lajos

ipt. elnök. ipt. jegyző.

Másolat. Magyar Királyi Kereske
delemügyi Miniszter. 106.347/1927 M M, 
XIII. szám. Valamennyi másodfokú ipar
hatóságnak. A gépkocsival való személy
szállítási (társkocsi) ipart, továbbá ipar
szerű árufuvarozást űzni kívánók figyelme 
ismételten így a múlt év február hó 15- 
én 87.145- valamint folyó évi május hó 
5-én 77464 ésc utoljára folyó évi augusz
tus hó 4-én 95125 szám alatt a törvény
hatóságokhoz, a kereskedelmi és iparka
marákhoz és a mezőgazdasági kamarák
hoz intézett körrendelet utján felhivatott

arra, hogy az iparengedély elnyerése 
előtt gépkocsit ne vásároljanak. Az ipar
engedély iránti kérelem ugyanis nem 
mindenkor teljesithetö és annak elutasí
tása esetén az engedélytkérönek előzetes 
befektetése esetleg kátba vesznék. A 
közönséget egyúttal ismételten arra is 
figyelmeztettem, hogy azzal szemben, aki 
ily ipar üresére jogosító kedvezményben 
részesül, a hazai ipar pártolását, vagyis 
hazai gyártmányú gépkocsi beszerzését 
megkívánom. Sajnálattal kell megállapí
tanom, hogy figyelmeztetésemnek nem 
volt meg a kellő foganatja, mert szóban- 
forgó engedélyért folyamodók a gépko
csit még mindig*gyakran a kérvény be
nyújtása előtt veszik meg és legtöbbnyire 
külföldi gyártmányt szereznek be. Mint
hogy azonban közel egy esztendő eltelte és 
háromszori felhívásom után most már 
mentségül sem tudatlanságot, sem azt a 
kifogást, hogy ügynökök ellentétes rábe
szélésének estek áldozatul, elfogadni haj
landó nem vagyok, sőt inkább az illetők 
eljár ásót ugy tekintem, hogy a befejezett 
tényre való hivatkozással az engedély 
megadását, illetőleg a külföldi kocsi en
gedélyezései kierőszakolni akarják, Cim 
utján újólag nyomatékkai tudomásukra 
hozom, hogy magamat álláspontomtól 
éltérittetni nem engedem és az iperen- 
gcdély kiadása iránti kérelmek tárgyalá
sánál a már esetleg megtörtént gépkocsi

i
beszerzésekre tekintettel egyáltalán nem 
leszek. Felhívom, hogy fentieket az alája 
tartozó elsőfokú iparhatóságokkal közölje 
és gondoskodjék arról, hogy az a tör
vényhatóság hivatalos közlönye utján, 
vagy más megfelelő módon a községi, 
illetve kerületi clöjáró.ságok tudomására 
hozassák és azok által időközönként meg
ismételve közhírré tétessék. Budapest, 
1927 évi december hó 29-én. A minisz
ter helyett: Olvashatatlan aláírás, ál
lamtitkár.

ST N’ G E R ,VA R RÓGÉP 
RÉSZVENYTAKSA.SAG , 

SALGÓTARJÁN
rám. kath. templommal szemben.

SINGER 
varrógépek 
rég bevált jó minőségben

APOLLO

4 Sz. 5. V.
Hotel imperial 
10 felvonásban. 
Főszerepben:

POLA NEGRI 
I évedni asszonyi dolog 

Tüzet kérek.

BBSE-gr' IE
• MOZGÓ HETI
^^E====l^^g
J1T_______ 7 kedd
~|TI APA KERESTETIK.

U 6 felvonásban. 
A húszévesek. 
7 felvonásban.

Híradó, .

MŰSORA: J

9 csütörtök
Mindenki benne van.

8 felvonásban.
• Főszerepben:

OLGA CSEHOVA ÍT 
Az asszony és a bunda Q 

7 felvonásban.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Értesítem

a volt rendőrségi épületbe 
helyeztem át.

Raktáron tartok női fils- és 
bársony kalapokat.

Hozott anyagból a legolcsóbb 
árak mellett1, a legrövidebb idő alatt 
készítek, estélyi, alkalmi és ut
cai ruhákat. *

Szives pártfogást kér:
SINGER GYULÁ-né 

Salgótarján,.
a város házával szemben.

a nagyérdemű hö’gyközönséget 
hogy

női kalap és ruha

salonomat

Csak egy éjszakára 
szálljon hozzánk, hogy jó vacsora 

után kényelmes szobába pihenje 
ki utjának fáradalmait.

Jobb mint otthon 
az ön kényelme, ellátása, szórakozás? 

mérsékelt áru éttermünkben és 
kávéházunkban.

Fogalommá vált 
az utazó közönség körében a 

ParkNagyszállodá 
olcsó szobáival, centrális fekvésével, 

és kiszolgálásával.
Budapest, VIII.

Baross-tér 10.
Szemben a Keleti pályaudvar 

érkezési oldalával.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.
-r Nyomatott: »A MUNKA* könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonóij Végh Kálmán, —


